اهمیت متفکری چون فخر رازی بیش از آنکه در نفس آراء او باشد در نقش تاریخی اوست، و با تقسیم‌بندی زرکان نقش تاریخی فخر رازی مورد غفلت قرار می‌گیرد و حتی لوٹ می‌شود.

۳۳. ابن خلدون، همان، ص ۹۵۶-۷.

۳۴. ابوالحسن اشعری، مقالات الاسلامیین و اختلاف المصلین، به تصحیح هلموت ریتز، چاپ دوم (ویسبادن، ۱۹۸۰/۱۴۰۰)، ص ۳۰۷ و ۳۱۱.

۳۵. از میان محققانی که درباره منشأ اعتقاد به جزء لایتجزئی در میان مسلمانان تحقیق کرده‌اند. اُتو پرتسل (Otto Pretzel)، معتقد است که این افکار منشأ گنوستیکی دارد. (رک. مقاله او تحت عنوان «مذهب الجوهر الفرد عند المتکلمین الأولین فی الاسلام...» که به صورت ضمیمه کتاب پینس (S. Pines) ترجمه شده است: س. پینس، مذهب النرة عند المسلمین و علاقته بمذاهب اليونان و الهند، ترجمه محمد عبدالهادی ابوریده (قاهره، ۱۳۶۵/۱۹۴۶)، ص ۱۳۱-۴۷). پینس خود تشابه میان مذهب‌جزء لایتجزئی متکلمان اسلامی و اتمیسم یونانی را فقط تشابه اسمی می‌داند، هر چند اشاره می‌کند که این اعتقاد به اتمیسم اپیکور نزدیکتر است تا به اتمیسم دموکریتوس (پینس، همان، ص ۹۴-۹۵). او احتمال تأثیر مکاتب فلسفی هندی را دور نمی‌داند (پینس، همان، ص ۱۰۶-۲).

فقد صح عندنا ان هولي هذا العالم الجسماني هو الاجزاء التي لا يتجزى. و عند غيرنا هولي الاجسام موجود ليس بمتحيز و صورتها هي التحيز و الحجمية.» اين مفهوم اخير هولي، در واقع جمعی است بين هیولای که در مقابل صورت است و هیولی به معنی «ماده اولی» که همه اجسام از آن ساخته شده است. (همچنین ر.ک. عبدالقاهر بغدادی، کتاب اصول الدین (استانبول، ۱۳۴۶/۱۹۲۷)، ص ۵۷). ظاهراً در قول فخر رازی در المطالب العالیة به اینکه خداوند عالم را از هیولی آفریده است (زرکان، ص ۳۶۴-۷)، منظور هولي به معنی اخير است.

۸۰. «الشیء مالم يتشخص لم يوجد.» دربارهٔ این قاعده ر.ک. ابراهیمی دینانی، همان، ج ۲ (تهران، ۱۳۵۸) ص ۱۸-۱۱.

۸۱. «... الذي يحتاج اليه الشیء إما ان يكون جزئاً من ماهيته اولا يكون.